

公司代码：600282

公司简称：南钢股份

南京钢铁股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	南钢股份	600282	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐 林	唐 睿
电话	025-57072073	025-57072083
传真	025-57072064	025-57072064
电子信箱	nggf@600282.net	nggf@600282.net

二、主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	33,872,372,476.62	36,343,423,455.91	-6.80
归属于上市公司股东的净资产	6,445,436,074.18	6,305,979,364.69	2.21
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,257,116,559.97	868,408,818.82	159.91
营业收入	10,875,290,726.74	11,867,260,603.90	-8.36
归属于上市公司股东的净利润	145,557,073.20	34,837,464.52	317.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	141,089,036.93	12,447,314.62	1,033.49
加权平均净资产收益率(%)	2.28	0.41	增加1.87个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0367	0.0090	308.71
稀释每股收益(元/股)	0.0367	0.0090	308.71

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				183, 046		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
南京南钢钢铁联合有限公司	境内非国有法人	45. 31	1, 795, 351, 958	0	质押	1, 050, 000, 000
南京钢铁联合有限公司	境内非国有法人	2. 88	114, 179, 672	0	无	0
南京钢铁股份有限公司—2015 年度员工持股计划	其他	2. 18	86, 320, 000	86, 320, 000	无	0
全国社保基金一零八组合	其他	1. 01	39, 999, 923	0	未知	/
李亮	其他	0. 50	20, 000, 000	0	未知	/
顾学群	其他	0. 47	18, 495, 070	0	未知	/
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	其他	0. 39	15, 418, 281	0	未知	/
海通期货股份有限公司—海通期货—安盈双安稳进 2 号资产管理计划	其他	0. 38	15, 000, 000	0	未知	/
南京双安资产管理有限公司—双安誉信宏观对冲 7 号基金	其他	0. 28	11, 000, 067	0	未知	/
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0. 24	9, 488, 079	0	未知	/
上述股东关联关系或一致行动的说明		南京钢铁联合有限公司系公司控股股东南京南钢钢铁联合有限公司全资子公司，上述两公司为一致行动人；南京钢铁股份有限公司—2015 年度员工持股计划管理方为德邦证券股份有限公司（原“德邦证券有限责任公司”），德邦证券股份有限公司、南京钢铁联合有限公司、南京南钢钢铁联合有限公司为同一实际控制人；公司未知其他股东之间是否存在关联关系及是否为一致行动人的情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

√ 不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

三、管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

（一）行业运行情况

国家统计局数据显示，2016 年上半年我国 GDP 增速为 6.7%，经济增速进一步放缓；国内粗钢产量 4.00 亿吨，同比下降 1.1%。受预期、需求、库存等因素的综合影响，钢铁行业市场有所回暖。截至报告期末，中钢协 CSPI 钢材综合价格指数为 67.83 点，较年初上涨 11.46 点。钢铁企业经营情况较去年有所好转。

（二）公司经营情况

公司抓住市场回暖机遇，全力拓展市场、系统降本增益，钢铁主业盈利大幅增加。多元产业转型发展持续聚焦节能环保、智能制造等新兴产业投资机会，打造钢铁、新材料产业链协同，推动公司整体竞争力提升。报告期，公司实现营业收入 108.75 亿元，归属上市公司股东净利润 1.46 亿元。

钢铁主业方面，“高效率生产、低成本制造”特钢体系建设初见成效。报告期，公司铁、钢、材产量分别为 431.99 万吨、442.17 万吨、404.82 万吨，同比分别增长 2.15%、3.34%、3.16%。
1、新产品研发和应用取得突破。耐候桥梁钢独家中标国内首座免涂装大桥——川藏铁路藏木雅鲁藏布江特大桥；水电用钢用于国内巨型水电站——金沙江白鹤滩水电站；40mm 厚船用低温钢国内首家通过日本 NK 船级社认证，实现替代进口。
2、高附加值产品市场拓展。核电用钢、风电用钢、汽车用钢、高档弹簧钢、异质复合板等高附加值产品销量均实现增长。
3、成本控制能力加强。对标先进企业，通过精细化采购、优化工艺流程、费用管控等措施系统降本增效。
4、智能制造能力提升。板材智能定制配送由船板推广到风塔用钢和桥梁钢，并计划向高强钢、耐磨钢推广，推动公司由生产型制造向服务型制造转变。

多元产业转型发展方面，公司积极对接国家级新区南京江北新区发展规划，整合现有的多元产业资源和对外投资平台，设立新产业投资集团（事业部制运作），重新定位存量多元和增量多元业务，重新配置资源要素，有序推进节能环保、智能制造等板块的重点项目。公司与德国巴登钢铁工程有限公司合作的“中德巴登南钢智能制造协同创新项目”已向工信部申报列入“中德智能制造合作 2016 年试点示范项目名单”，是仅有的两家钢铁企业之一。公司参与江苏天工科技股份有限公司定向发行股票，与之形成持续的战略合作关系，完善在新材料产业链上的布局。

3.2 主营业务分析

3.2.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	10,875,290,726.74	11,867,260,603.90	-8.36
营业成本	9,620,640,692.16	10,674,183,419.68	-9.87
营业税金及附加	48,941,285.60	36,238,474.94	35.05
销售费用	207,135,873.33	263,256,918.48	-21.32
管理费用	454,056,306.08	451,011,799.43	0.68
财务费用	343,270,468.95	397,709,305.96	-13.69
资产减值损失	41,211,351.12	70,465,458.97	-41.52
公允价值变动收益	-29,710,474.42	-7,627,806.53	不适用
投资收益	11,801,090.61	-20,365,803.10	不适用
汇兑收益	-44,818,314.59	5,325,962.02	-941.51
营业利润	97,307,051.10	-48,272,421.17	不适用
营业外收入	104,974,079.73	112,866,228.24	-6.99
利润总额	186,266,921.84	57,077,200.44	226.34
所得税费用	41,103,806.65	22,144,059.43	85.62
净利润	145,163,115.19	34,933,141.01	315.55
经营活动产生的现金流量净额	2,257,116,559.97	868,408,818.82	159.91
投资活动产生的现金流量净额	-198,189,964.64	-2,087,444,338.23	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-2,535,802,101.19	703,836,698.66	-460.28
研发支出	353,400,000	385,000,000	-8.21

(1) 营业收入变动原因说明:主要系钢材产品综合平均销售价格低于去年同期,对营业收入影响大于钢材销量上升对营业收入的影响所致;

(2) 营业成本变动原因说明:主要系主要原燃料平均采购价格低于去年同期,对营业成本的影响大于钢材销量上升对营业成本的影响所致;

(3) 营业税金及附加变动原因说明:主要系上年同期消化转型升级项目增值税进项税留抵所致;

(4) 销售费用变动原因说明:主要系加强产品库存控制、优化物流管理和降低单位物流费用所致;

(5) 财务费用变动原因说明:主要系 2015 年央行下调人民币银行贷款基准利率、公司融资成本同比下降及计息负债平均规模同比下降所致;

(6) 投资收益变动原因说明:主要系转让 ACE 投资基金股权及收回德邦创新资本专项资产

管理计划本息所致；

(7) 汇兑收益变动原因说明:主要系人民币贬值所致；

(8) 营业利润变动原因说明:主要系毛利上升、期间费用下降所致；

(9) 利润总额变动原因说明:主要系营业利润同比增加所致；

(10) 所得税费用变动原因说明:主要系利润总额同比增加所致；

(11) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系经营性应收应付项目变动对现金流量的影响大于去年同期所致；

(12) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系固定资产构建支出同比降低及上年同期购入工商银行等股票所致；

(13) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系偿还到期短期融资券、“09 南钢联债”及回售部分“11 南钢债”所致。

3.2.2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

详见前述“3.2.1 财务报表相关科目变动分析表”之分析。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

不适用

(3) 经营计划进展说明

报告期，公司产铁 431.99 万吨、钢 442.17 万吨、材 404.82 万吨，分别完成年度计划的 51.12%%、51.42%、52.34%；实现营业收入 108.75 亿元，完成年度计划的 52.79%。

3.3 行业、产品或地区经营情况分析

3.3.1 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
黑色金属冶炼及压延加工	9,091,502,759.90	7,942,320,868.78	12.64	-14.77	-16.95	增加 2.29 个百分点
其他产品和服务	1,750,831,291.37	1,653,806,266.70	5.54	51.59	50.99	增加 0.38 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利	营业收入	营业成本	毛利率比上年增

			率(%)	比上年增 减(%)	比上年增 减(%)	减(%)
板材	4,443,959,122.35	3,913,393,105.98	11.94	-22.25	-23.31	增加 1.21 个百分点
棒材	3,025,082,570.43	2,643,191,131.15	12.62	6.14	2.40	增加 3.20 个百分点
高线	632,200,628.76	537,528,995.54	14.97	-13.12	-16.41	增加 3.34 个百分点
带钢	562,801,200.68	456,431,773.75	18.90	-4.52	-9.53	增加 4.50 个百分点
型钢	295,055,714.88	267,418,320.69	9.37	-43.45	-44.42	增加 1.58 个百分点
次品钢材、边角料	46,973,724.06	45,517,538.61	3.10	-41.14	-41.30	增加 0.26 个百分点
钢坯	85,429,798.74	78,840,003.06	7.71	-53.30	-54.49	增加 2.41 个百分点
贸易	1,350,475,165.39	1,275,469,727.65	5.55	127.38	124.72	增加 1.11 个百分点
其他	400,356,125.98	378,336,539.05	5.50	-28.64	-28.31	减少 0.43 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明：

钢材产品毛利率上升主要系原燃料平均采购价格同比下降幅度大于钢材产品综合平均销售价格下降幅度所致。

3.3.2 主营业务分地区情况

单位：万元 币种：人民币

地区	营业收入 ^注	营业收入比上年增减(%)
华东地区（江苏、上海、浙江、安徽、福建）	739,246.87	-11.69
其中：江苏地区	449,863.76	-13.50
上海地区	132,190.78	-14.37
浙江地区	116,542.32	7.95
其他	40,650.01	-25.58
华中地区（湖北、湖南、江西、河南）	14,187.17	-11.82
华北地区（北京、天津、河北、山西、内蒙古）	25,546.04	-25.84
华南地区（广东、广西、海南）	6,920.42	-69.82
西南地区（四川、重庆、云南、贵州、西藏）	4,983.54	-57.00
其他地区	34,851.27	-21.86
境外（出口）	70,174.62	-4.88

注：指自产钢材销售

3.4 非公开发行 A 股股票

2016 年 1 月 28 日，公司 2016 年第一次临时股东大会审议通过《关于向特定对象非公开发行股票方案的议案》、《关于非公开发行股票预案的议案》等议案，同意公司向不超过十名（含十名）特定投资者非公开发行股票不超过 157,814 万股，发行底价 2.87 元/股，预计募集资金总额不超过人民币 452,924 万元。扣除发行费用后拟全部用于高效利用煤气发电项目、板材全流程智能定制配送项目、新材料研究及研发能力提升项目和偿还银行贷款。

2016 年 2 月 3 日，公司向中国证监会报送非公开发行申请材料，并于 2 月 6 日获得受理；4 月

22 日，公司回复中国证监会反馈意见并公告；5 月 10 日，公司回复中国证监会补充反馈意见并公告。公司本次非公开发行 A 股股票尚需中国证监会核准。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

√ 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

√ 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化情况

报告期，纳入合并财务报表范围的主体包括本公司及受本公司控制的 40 家子公司，无控制的结构化主体。因同一控制企业合并、新设子公司，本期新增合并范围子公司 1 家，具体情况如下：

单位：元 币种：人民币

被购买方名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例 (%)	股权取得方式	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被购买方的收入	购买日至期末被购买方的净利润
上海金益融资租赁有限公司	2016 年 3 月	170,000,000.00	100	新设	2016 年 3 月	/	1,650,423.33	1,454,120.85

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

√ 不适用